PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR
CNPJ: 07.523.400/0001-20

Ofício n° 05/2022
São José de Ribamar (MA), 17 de novembro de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor Marcio José Bezerra Cruz

Titular da 1ª Promotoria Cível de Justiça de São José de Ribamar/MA.
Nesta.

Assunto: Marcação de datas exatas para a transição presidencial no âmbito da
Câmara Municipal de São José de Ribamar - MA

Antônio Ludovico Freire Diniz Barros (Dudu Diniz),

Vereador da cidade de São José de Ribamar - MA, para a legislatura 2021-2024,

vem respeitosamente, perante Vossa Excelência, por intermédio deste,

INFORMAR que, no dia 05 de maio de 2022, houve a eleição para a nova mesa
diretora da Câmara Municipal de São José de Ribamar – MA, onde o requerente
concorreu ao cargo de Presidente e saiu vencedor para administrar àquela
augusta casa no biênio 2023-2024.

Ato contínuo e primando sempre pelos princípios basilares

que norteiam a moralidade administrativa e a coisa pública, no dia 07 de julho
de 2022, foi protocolado ofício naquela casa buscando informações para que
pudesse ser organizada e feita a transição da atual mesa diretora para a que
assumirá em janeiro de 2023 e como resposta no dia 04/08/2022, fora informado
que a transição ocorreria em momento oportuno, mas sem especificidade de
datas.

A posteriori, e como a atual presidente, a senhora Francimar

Lima Silva Jacyntho não se pronunciava em nada em relação a transição, o gabinete
do Vereador Dudu Diniz, novamente protocolou ofício no dia 06/10/2022,
indagando acerca da transição, onde no dia 17/10/2022, respondendo no mesmo
sentido da resposta anterior, ou seja, que a transição seria feita em momento
oportuno e realizar-se-ia até o final do ano.

Pelo relatado, Excelência, a nova mesa diretora que assumirá

os trabalhos em 2023, sempre primou pela pacificidade no tangente à transição,
vez que o Presidente eleito, através de seu gabinete protocolou duas vezes em
datas totalmente distintas (julho e outubro) e respeitando sempre o devido
processo legal e legislativo da Câmara Municipal de São José de Ribamar – MA,

mas sempre obteve como resposta que a transição seria feita em momento

oportuno, sem nunca sequer ter sido chamado para análise de uma melhor data
a ser feita, ou melhor, sem sequer saber uma data definida.

Dessa forma, tendo em conta a fundamental importância da

transição, para que informações sejam passadas com o fulcro de otimizar sempre
a coisa pública, onde o diálogo com a atual presidente, infelizmente, tornou-se
insustentável, pois não há definição de datas exatas e sempre respostas à esmo, é

que solicita-se ao PARQUET, que possa intervir junto à transição da atual mesa
diretora da Câmara Municipal de São José de Ribamar – MA, marcando datas
exatas e oportunas para que seja realizada a transição e os princípios atinentes
à Administração Pública sejam respeitados e seguidos com afinco.

Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e
consideração.

Antônio Ludovico Freire Diniz Barros (Dudu Diniz)

Vereador e Presidente Eleito da Câmara Municipal de São José de Ribamar -
MA para o biênio 2023-2024

	Ofício n  05/2022
	Assunto: Marcação de datas exatas para a transição presidencial no âmbito da Câmara Municipal de São José de Ribamar - MA
	Antônio Ludovico Freire Diniz Barros (Dudu Diniz)